

---

# Kronika

---

Palestra 2/9(10), 94-95

---

1958

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# **KRONIKA**

## 1. ZJAZD PRAWNIKÓW WĘGIERSKICH

W dniach 15—17 maja br. odbył się na Węgrzech Zjazd Prawników Węgierskich.

Prawników polskich na tym Zjeździe reprezentował wiceprezes Zarządu Głównego Zrzeszenia Prawników Polskich, sędzia Sądu Najwyższego Stanisław Gross.

## 2. Z ŻYCIA IZB ADWOKACKICH

### Izba katowicka

1. W związku ze sprawą dyscyplinarną jednego z członków dawnej Rady Adwokackiej adwokat ten zarzucił, że Rada Adwokacka, do której należał, była mianowana, a nie wybierana, i wobec tego nie może odpowiadać przed komisją dyscyplinarną Izby Adwokackiej pochodzącej z wyboru. Rada Adwokacka pochodząca z nominacji odpowiedzialna była tylko wobec Ministra Sprawiedliwości.

Sprawa powyższa znalazła się w Ministerstwie Sprawiedliwości, jednakże ani Ministerstwo, ani Naczelna Rada Adwokacka nie podzieliły takiego poglądu, wobec czego sprawa ta została przekazana do dalszego załatwienia przez komisję dyscyplinarną.

2. Na tle spraw o wpis na listę adwokatów stwierdzono, że nawet ludzie na wysokich i odpowiedzialnych stanowiskach wykazują brak odwagi cywilnej, gdy chodzi o ujawnienie pewnych faktów, których znajomość przez Radę Adwokacką doprowadziłaby do odmowy wpisu na listę. Ci sami ludzie, którzy w prywatnych rozmowach dyskwalifikują kandydata, zapytani o opinię przez Radę Adwokacką — wydają na piśmie opinie pozytywne albo wymijające.

### Izba opolska

W dniu 17 maja br. odbyła się specjalna akademія zorganizowana z okazji Tygodnia Ziem Zachodnich przez Radę Adwokacką w Opolu i Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich — Obwód Miasto w Opolu.

Na akademii adw. Leonard Olejnik wygłosił referat pt. „Nasze prawo do granic na Odrze i Nysie”, w którym omówił historyczny związek Ziem Zachodnich z Macierzą oraz podstawowe akty prawne utrwalające obecne granice PRL.

W akademii wzięło udział przeszło 150 osób spośród świata prawniczego Opola.

### Izba poznańska

1. Operując się na instrukcji NRA, Rada Adwokacka w Poznaniu postanowiła wznowić w bieżącym roku okresową wizytację zespołów adwokackich oraz

kancelarii indywidualnych. W tym celu utworzono 10 grup wizytacyjnych, które zilustrują wyznaczone im zespoły i kancelarie indywidualne najdalej do końca września br.

2. Zgodnie z uchwałą NRA z 5 października 1957 r. urządzono w końcu czerwca powtórny egzamin adwokacki dla powtarzających zeszłoroczny egzamin zimowy. Egzaminowi poddało się 3 kandydatów. Ponadto objęto nim 3 aplikantów adwokackich Izby gdańskiej. Na ogólną liczbę 6 kandydatów egzamin z wynikiem dodatnim złożyło 5.

3. Jeden z zespołów adwokackich dysponujący zbyt małą liczbą pomieszczeń (dwa lokale na 6 członków) powziął uchwałę tej treści, że członkowie zespołu mogą przebywać w lokalu i przyjmować tam klientów tylko podczas wyznaczonych im godzin dyżuru, czyli trzy razy w tygodniu po 3 godziny, gdyż godziny urzędowe ustalono od 8 do 14.

Na skutek zażalenia wniesionego przez jednego z członków zespołu Rada uchyliła wspomnianą uchwałę, wychodząc z założenia, że członkowie zespołów adwokackich powinni przyjmować klientów w zasadzie tylko w lokalach biurowych zespołu i że ograniczenie ich godzin przyjęć w sposób podany w wymienionej wyżej uchwale musi być uważane za sprzeczne tak z istotą, jak i ustrojem zespołów adwokackich, opartych przede wszystkim na pracy zespołowej.

4. Na apel Rady w sprawie przyjęcia z pomocą ofiarom powodzi adwokaci Izby poznańskiej opodatkowali się daniną w wysokości 1% od dochodu osiągniętego w kwietniu br. Wpływy z tej akcji Rada przekazała na powyższy cel.